Item, quisieron, ordenaron que las ditas personas haviesen et hayan poder de sleyr et asignar a las
sobreditas personas por el Parlament diputaderas seran, pora investigar, ordenar, fazer, disponer, prove-
hir e publicar qual es aquel qui en los ditos regnos et tierras en verdadero rey presedir deva e pora las
otras cosas anteditas que fazer deven, e el [f. 381v] dia, tiempo et termino que convenrran et seran per-
sonalment congregados por enantar dalli adelant a la investigacion, disposicion, ordinacion, accion, pro-
vision et declaracion sobreditas.

Item, provedieron, ordenaron et dieron poder a las ditas personas que ellas en nombre et en voz de
todo el dito Parlament, por el dito Parlament haviessen et hayan poder de atorgar, fazer, concordat et
enviar letras denunciatorias de part del dito Parlament a los competidores et a qualquiere dellos a las
quales personas dieron et dan poder a todas et cada unas cosas sobreditas que todo el dito Parlament
en et cerca las sobreditas cosas et cas una dellas fazer podria, con las incidentes, dependientes et emer-
gentes dellas et aquellas annexas en qualquiere manera.

Item, quisieron, ordenaron et dieron poder a las personas de part de suso nombradas et por ellos
sleydas que en nombre et en voz del dito Parlament de Aragon puedan et expressament protiesten que
por qualesquiere cosas por ellos et el dito Parlament o por qualesquiere otros diputados o diputaderos
por ellos proceydos et feytos proceyderos et fazedero por ellos en et cerca la investigacion, disposicion,
ordinacion, faccion, provision et publicacion et que daquia dels proceyran con el dito Parlament del prin-
cipado de Catalunya o con qualesquiere por el dito Parlament diputados o diputaderos, que no entien-
den en alguna cosa derogar ni periudicar a qualquiere dereyto et en qualquiere manera pertenezca et
competezca et pertenecer et competer pueda et valga al regno de Aragon [f. 382r] et a las personas de
aquel et al present Parlament por si et in solidum al qual por actos, vias o maneras qualsequiere quan-
to quiere fuessen et encara contrarios partir no se entienden ni a aquellos en ninguna manera renun-
ciar tacitament o expressa no entienden, antes expressament retienen en si, salvan et protiestan que
daquel dreyto puedan usar cada et quando daquel liberament usar querran. Et que por la eleccion de
alguna via o dreyto a otro qualquiere dereyto o via a los del dito Parlament de Aragon competent o
competer pudient no sia periudicado, antes ad aquel o a aquella los regressos a ellos sia manifesto et
salvo, cada et quando a aquel o aquella ir querran.